PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 29 de abril de 2025.

Ofício nº 5080/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 448/2025 – CÂMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício no 448/2025 – GP, de 15 de abril de 2025, dessa Casa de Leis, o qual encaminha o
Ofício no 15/2025, oriundo da Cáritas Foz do Iguaçu (Protocolo 1Doc 665/2025) e manifestação de concordância
do ex-Vereador Marcio Rosa, solicitando a alteração da Emenda no 144/2024, de autoria do referido ex-
parlamentar, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, por meio do
Memorando no 30600, de 28 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

83
19

1c
b1

-3
fc

f-
40

ff-
99

b2
-7

93
0c

fa
22

0f
5

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/04/2025 às 17:45:05
Documento Código: 83191cb1-3fcf-40ff-99b2-7930cfa220f5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=83191cb1-3fcf-40ff-99b2-7930cfa220f5

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 28/04/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: ENCAMINHA O OFÍCIO Nº 448/2025 – CÂMARA
MUNICIPAL

Número:
30600/2025

À Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

Em atenção ao Memorando Interno Nº. 27.900/2025/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Ofício  Nº 448/2025, assinado pela presidência da Câmara Municipal ao qual
encaminhou o Ofício nº. 015/2025 da entidade Cáritas Foz do Iguaçu requerendo alteração no
objeto da emenda impositiva nº. 144/2024, cujo valor corresponde à R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

O pedido de alteração foi encaminhado à SMAS - Secretaria Municipal da Assistência Social
através de nosso Memorando Interno nº. 30.580/2025 onde àquela Secretaria para atendimento.

Atenciosamente,

15
73

c3
d0

-4
ce

9-
45

69
-8

7a
2-

2b
2a

46
81

53
62

Autenticado com senha por DARLEI FINKLER - DIRETOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA - 28/04/2025 às 14:42:19 e EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - 28/04/2025 às 19:40:28
Documento Código: 1573c3d0-4ce9-4569-87a2-2b2a46815362 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1573c3d0-4ce9-4569-87a2-2b2a46815362

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

83
19

1c
b1

-3
fc

f-
40

ff-
99

b2
-7

93
0c

fa
22

0f
5

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/04/2025 às 17:45:05
Documento Código: 83191cb1-3fcf-40ff-99b2-7930cfa220f5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=83191cb1-3fcf-40ff-99b2-7930cfa220f5

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 30.600/2025

Assunto: R: ENCAMINHA O OFÍCIO Nº 448/2025 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1573c3d0-4ce9-4569-87a2-2b2a46815362

Hash do Documento

Código para verificação:

1573c3d0-4ce9-4569-87a2-2b2a46815362

D08895FA796ECD6EF52A29CFE72379DD154B18BF0F1024609A7BF49DEB199EA2

 DARLEI FINKLER  (Signatário) - CPF: ***44755904** em 28/04/2025  14:42:19 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES  (Signatário) - CPF: ***17015768** em 28/04/2025

19:40:28 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

83
19

1c
b1

-3
fc

f-
40

ff-
99

b2
-7

93
0c

fa
22

0f
5

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/04/2025 às 17:45:05
Documento Código: 83191cb1-3fcf-40ff-99b2-7930cfa220f5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=83191cb1-3fcf-40ff-99b2-7930cfa220f5

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 28/04/2025

Destinatário:
SMAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL;
SMAS / DIPP / DVPAR - DIVISÃO DE PARCERIAS.

Assunto: EMENDAS DE EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA

Número:
30580/2025

Senhor Secretário:

Encaminhamos para conhecimento e providências os Ofícios nº. 447/2025 e 448/2025 oriundos
da Câmara Municipal ao qual anexou e encaminhou os Ofícios nº. 015/2025 e 016/2025 oriundos
da entidade Cáritas Foz do Iguaçu, requerendo alteração  no descritivo das Emendas Impositiva
nº. 98/2024 e 144/2024 (cópias dos documentos em anexo).

Ambas as alterações tratam de atualização do nome da entidade  que vai receber os recursos,
passando a ser conforme abaixo descrito:

Emenda 98/2024: Valor R$ 150.000,00. Contribuição e Auxílio à CÁRITAS FOZ DO IGUAÇU para
aquisição de equipamentos e insumos de panificação, com a finalidade de formação profissional.

Emenda 144/2024: Valor R$ 20.000,00. Auxílio à CÁRITAS FOZ DO IGUAÇU para aquisição de
equipamentos permanentes.

Atenciosamente,

83
19

1c
b1

-3
fc

f-
40

ff-
99

b2
-7

93
0c

fa
22

0f
5

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/04/2025 às 17:45:05
Documento Código: 83191cb1-3fcf-40ff-99b2-7930cfa220f5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=83191cb1-3fcf-40ff-99b2-7930cfa220f5

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 5.080/2025

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 448/2025 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=83191cb1-3fcf-40ff-99b2-7930cfa220f5

Hash do Documento

Código para verificação:

83191cb1-3fcf-40ff-99b2-7930cfa220f5

738540D03D91A97F431AA79EBFFB2BE140BB4C0FF588FBAFF49112B6F2588F01

Anexos

OFÍCIO 448-2025.pdf - b9c675bb-0588-43a0-ad6f-6c785c211c8c

RESPOSTA OFÍCIO 448-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 30600-2025 - SMFO.pdf -

baf1b7df-e063-4a05-b14c-dd3e2964fec6

MEMORANDO INTERNO- Nº 30580_2025 - SMFO PARA SMAS.pdf - 77ff02aa-61a6-4591-83f3-4e25070ee003

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 29/04/2025  17:45:05 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.